



## Қасым-Жомарт Тоқаев құқық қорғау органдары басшыларымен кеңес өткізді



**Қазақстан Президенті өткізген жиынға Бас прокуратураның, Ішкі істер министрлігінің, Ұлттық қауіпсіздік комитетінің және Қауіпсіздік кеңесі аппаратының басшылары қатысты.**

Қасым-Жомарт Тоқаевқа құқық қорғау ведомстволарының жұмысы, заңнамалардың сақталуын қадағалау туралы есеп берілді.

Мемлекет басшысы заңдылықты күшейту, елімізде тұрақтылық пен құқықтық тәртіпті сақтау бағытын-

да құқық қорғау органдарының жауапкершілігі жоғары екенін айтты. Қасым-Жомарт Тоқаев азаматтардың құқығы мен мүддесін қорғап, созылып бара жатқан коронавирус пандемиясы кезінде олардың денсаулығын сақтау үшін жағдай жасаудағы күштік құрылымдардың рөліне тоқталды.

Сонымен қатар жүргізіліп жатқан саяси реформалар барысында заңнама нормаларының реформалануы жөнінде жұртшылыққа егжей-тегжейлі түсіндіру жұмыстарын ұйымдастыру қажеттігіне ерекше назар аударылды.

Akorda.kz



2-бет

**Үкімет басшысы алдағы міндеттерді атады**

Премьер-министр Асқар Мамин Үкіметтің басты міндеті – қысқа мерзім ішінде экономикалық дағдарысқа дейінгі даму қарқынын қалпына келтіру екенін мәлімдеді.



4-бет

**Игілікті іс жалғасын тапса...**

ІІМ қызметінің басым бағыттарының бірі – жасөспірімдер қылмысының алдын алу болып табылады.

## Полиция – қоғамның айнасы



**9 маусым күні ҚР Ішкі істер министрі Ерлан Тұрғымбаев халыққа есеп беру кездесуін өткізді. Орталық коммуникациялар қызметінде онлайн өткен баспасөз жиынында министр ішкі істер саласының қызметіне тоқталып, осы уақыт ішінде атқарылған жұмыстарға жеке-жеке тоқталып өтті. Министр саланың жетістіктерімен қатар, әлі де орындалуы тиіс міндеттерді санап өтті.**

**Гүлсім БЕГІМОВА,  
Нұр-Сұлтан**

Әлемді алаңдатқан коронавирус індетінің еліміз аумағында да етек жаюы аталған сала қызметкерлерінің иығына көп міндеттер мен жауапкершілік артқаны белгілі. Ол осы сала қызметкерлерінің індетке дейінгі қызмет ырғағына елеулі өзгеріс әкелген. Тіпті биылғы есеп беру де онлайн форматында өтіп жатқанын министр атап өтті. Бір сөзбен айтқанда, ішкі істер органдарының жыл айналып келіп отыратын есептік кезең ішіндегі сырт көзге көрінбеген, бірақ халықтың күнделікті қауіпсіз тыныс-тіршілігіне аңғаруға болатын жұмысы туралы министрдің өз сөзімен баяндалық.

«Ең бастысы, полиция ашық, әрі қолжетімді болуы керек. Бүгінгі кездесу – соның бір дәлелі. Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаевтың нақты тапсырмасы бар. Әрбір

мемлекеттік орган ашық болуы керек. Ал олардың бағасын халық береді.

Елдегі қриминалдық жағдай туралы баяндамас бұрын полицияның ашық болуы үшін жасалған жұмыстар мен оның нәтижелері туралы айтайын.

Халықтың сенімі – полиция жұмысының негізгі бағасы.

Сол үшін Ішкі істер министрлігі ақпараттық технологияларды енгізуде.

Қағаз анықтамаларды жойып, барлық мемлекеттік қызметтерді электронды жүйеге көшіру жұмысы жүріп жатыр (2019 жылы жалпы 24 млн 483 мың қызмет көрсетілді).

Бұл, біріншіден, сыбайлас жемқорлықты жояды.

Екіншіден, қарапайым азаматтар уақытын үнемдейді.

Үшіншіден, «Электрондық Үкімет» порталы арқылы үйде отырып мәселесін шешеді.

Нәтижесінде мекен-жай анықтамаларын

беруді тоқтаттық. Бұрын осы анықтаманы алу үшін жылына 10 млн адам кезекте тұратын.

- Осы жылдың 1-ші қаңтарынан бастап елімізге уақытша келген шетелдіктер тіркеуден өтпейді. Шақыру бергендер көші-қон қызметіне өздері хабарласуы тиіс.

- Ішкі істер министрлігі көрсететін қызметтердің 83% электронды форматқа ауысты. Жыл соңына дейін көші-қон саласы бойынша тағы бірнеше қызмет түрі онлайн жүйеге көшеді. Нәтижесінде 200 қызметкерді басқа жұмыстарға жібереміз.

- Қызметкерлер мен азаматтардың арасында тікелей байланыс болмауы үшін автоқондағы тіркеу-емтихан бөлімдерін жауып, Халыққа қызмет көрсету орталықтарына бердік.

Жүргізуші куәлігі, нөмір беру, көлікті тіркеу, сынақ тапсыру – барлығы сол орталықтарда жүзеге асады. Бұл сыбайлас жемқорлықты болдырмайды.

Автоматтандыру жүйесін 91% жеткізуді жоспарлап отырмыз.

Ішкі істер министрлігі – еліміздегі ең ірі құқық қорғау органы.

Функционалдық міндеттері көп.

Біздің қатарымызда Қылмыстық атқару жүйесі, Төтенше жағдай және Ұлттық ұлан құрылымдары бар.

Төтенше жағдай мен карантин кезінде адамдардың өмірі мен денсаулығын қорғау үшін полиция қызметкерлері, дәрігерлермен бірге алдыңғы шепте жүрді.

Ішкі істер министрлігі елдегі қауіпсіздікті қамтамасыз етуге бар күшін салды.

Мұндай жағдай Қазақстан тарихында бірінші рет болып отыр.

Төтенше жағдай кезінде 400 тосқауыл бекеті, 200 санитарлық бекет жұмыс істеді. Аса маңызды мемлекеттік және стратегиялық нысандарға күзет қойылды. Ауруды таратпау үшін тұрғын үйлер қоршауға алынды. Тоғыз мыңнан астам адам іздестіріліп, табылды.



5-бет

**Қатаң жаза – қасиетті қазынананың қорғаны**

Қазақ жері – небір бағалы жануарлар мен өсімдіктерге бай өлке. Соның ішінде жиі-жиі қырғынға ұшыраса да, Қазақстан жерінде құрып кетпей келе жатқан киелі жануар – киік. Киік еті мен терісі, мүйізі үшін ауланады. Етінің дәмділігін айтпағанда, мүйізінен әр түрлі бағалы дәрі-дәрмек жасалатындықтан, қытайлар оны тәп-тәуір ақшаға сатып алады. Ақшаға құныққандар соңғы жылдары киікті мүйізі үшін қынадай қырды десе де болады.



7-бет

**«Ұлым Отанның отан да ыстық екенін көрсетті»**

Ішкі тұрақтылық болмаған жерде дербес мемлекет атандырған азаттықтың да, қол жеткізген жетістіктеріміздің де, ұлттық құндылықтарымыз бен алға қойған жоспарларымыздың да болашағы бұлыңғыр.

(Жалғасы 3-бетте)





## Игілікті іс жалғасын тапса



ІІМ қызметінің басым бағыттарының бірі – жасөспірімдер қылмысының алдын алу болып табылады. Ювеналдық полиция «қиын» жасөспірімдер (6 мыңдай) және қолайсыз отбасылармен (11 мыңнан астам бала тұратын) тиісті жұмыстар жүргізеді. Мектеп инспекторларының жұмысы жергілікті полиция қызметіне қарайды. Алайда инспекторлар қылмыстық іспен емес, оның алдын алумен айналысады. Олардың еліміздегі бірлік саны – 2039.

**Бауыржан СЕГІЗБАЕВ,  
Нұр-Сұлтан**

Жасөспірімдердің аяқ астынан қылмыскерге айналып кетпеуі үшін Ішкі істер министрлігі 2007 жылдан бастап орта білім беретін оқу ордаларының жанынан оқушылардың тәртібін қадағалайтын мектеп инспекторлары тобын құрды. Мектеп инспекторлары бүгінгі таңда қалалық немесе аудандық Ішкі істер басқармаларының әкімшілік полиция бөліміндегі ювеналды полиция бөлімшелеріне қарайды.

Бұрын мектепте құқық бұзушылық орын алса, ондағылар шағымдану үшін сол аумақтағы учаскелік полиция пунктіне барып жүретін. Енді әр мектепке арнайы инспекторлар тағайындалып, ондағылар әлдеқандай заң бұзушылық болса, мектеп инспекторына келіп арыздана алатын болды. Бұл мектептердің де, жергілікті учаскелік полициялардың да жұмысын екі есе жеңілдетеді.

Инспектор мектепті аралап, рейд жүргізіп, балалармен әңгімелеседі. Сондай-ақ жоғары сынып оқушыларына лекция оқып, профилактикалық дәрістер өткізеді. Әрине, талап бойынша бір мектепке бір инспектор болуы керек, бірақ кадр тапшылығы бұған мүмкіндік бермей отыр. Ішкі істер министрлігінің ақпаратына сүйенсек, елімізде 2039 инспектор жұмыс істейді. Ал мыңға жуық мектепке инспектор жетіспейді екен.

Негізі мектеп инспекторлығына психология, спорт және заң саласының мамандары қабылданады. Жыл сайын заңгер мамандығына көп грант бөлінеді, бұдан бөлек қоғамда құқық саласына сұраныс та жоғары, сол себепті талапкерлер ақылы оқуға да бейіл. Бірақ мектеп инспекторларының жетіспеушілігі неліктен жойылмайды? Әлде мектепке инспектор болып жүруді қосына ма? Немесе бұл саладағы қызметкерлерге жағдай жасалмады ма? Оның үстіне қазіргі заман балаларымен «алысу» анау айтқандай оңай шаруа емесі және бар. Еткен еңбек пен төккен тердің ақысы соған сай төлене ме?

Мәселе тек жалақының өсуі ғана емес, баспана мәселесінің шешілуі де кадр тапшылығын жоя алады. Былтыр шілде айынан бастап пәтердің ақшасы төлене бастағанда-ақ, мамандар инспекторлыққа көптеп ауыса

бастаған. Яғни шым-шымдап қосылған қаржылық қолдаудан гөрі, үйдің жөні бір бөлек. Нағыз көмек, үлкен қолдау – сол. Әйтпесе, бала тәрбиесіне келгенде үйде – ата-ана, мектепте мұғалім бар ғой деп алаңсыз қалып танытқанымызбен, инспекторлардың еңбегі ерен екенін біреу білсе, біреу білмейді. Жүгенсіз кеткен жасөспірімдердің қандай да қылмысқа тап болмауына барын салу – инспектордың игі жұмысы екенін ұғынсақ, оларға жұмсаған қандай шығынның да зая кетпесі анық. «Барымен базар» дегендей, мектептерге инспекторлар тапшы болып жатса да, олар өнімді еңбек атқаруда. Мәселен, жасөспірімдер арасындағы қылмыс айтарлықтай төмендеп келеді (2017 ж. – 3134, 2018 ж. – 2939, 2019 ж. – 2645). Десек те, еркінситін жөніміз жоқ. Арқаны кеңге салуға болмайды. Тәрбиені талбесіктен тоқтатпау керек.

Сонымен бірге балаларға қарсы жасалған қылмыстар алаңдатушылық туғызады. Жыл сайын шамамен осындай екі мың қылмыс орын алады (2017 ж. – 2000, 2018 ж. – 2102, 2019 ж. – 2098). Бұл – азаптау, ұрып-соғу, бопсалау, қауіпті жағдайларға қалдыру. Соның үштен бірі – жыныстық зорлық-зомбылыққа қатысты қастандықтар. Өткен жылы Тараз қаласында көшедегі әжетханада кішкентай қыздың зорлануы үлкен шу болды. Бұл оқиға оқу орнындағы қауіпсіздікке қатысты көптеген мәселелердің бетін ашып берді. Қазіргі уақытта ІІМ-нің бас-тамасымен барлық білім беру ұйымдары бейнебақылау жүйесімен қамтылуда, хәм күзет қызметтерімен келісімшарттар жасалуда. Бұған қоса, жыл басынан бері жыныстық (сексуальды) сипаттағы зорлық-зомбылық, педофилия, балаларға қарсы жасалған қылмыстарға жаза қатаңдатылды (бас бостандығынан 20 жылға немесе өмір бойына айыру).

«Егемен Қазақстан» газетінде Жамбыл облысы Талас ауданы Аққұм ауылындағы Барбол Тоқтықожаұлы атындағы орта мектептің директоры Руслан Батаевтың 20 мектепке бір инспектор бөлінгенін бүкпесіз баяндағаны туралы ақпарат жарияланды.

Сондықтан да сансыз мәселелерді шешудің жолдары қарастырылуда. Жалақылары 25 пайызға көтерілді, пәтерақыларын төлейді. Бір үмітті бір үмітке жалғаған

үлгілі үрдіс үзіліп қалмаса, мектептерге қажет мыңнан аса инспектор мәселесі келешекте күн тәртібінен түсіп те қалар.

Бір инспектордың он мектептің оқушыларына жалғыз өзі жауап беріп, орта есеппен 100 мың теңге жалақыға жұмыс істеуі қаншалықты әділ деп ойлайсыз?! Біз жастарға жағдай жасау дегенді қалай түсінеміз өзі?! Ел еңсесі еңкіш тартпасын десек, оның негізгі тірегі – жастар үшін ештеңеден де аянбағанымыз абзал.

Елордалық №22 мектеп инспекторы Айсулу Каримова:

– Жас мамандар бұл қызметке жиі келеді, бірақ тұрақтамайды. Көбіне-көп әйелдер осы жұмысты таңдайды, өйткені отбасын асырайтын ер азаматтар аз айлықты қанағат тұтпайды. Дегенмен қыз-келіншектер күйеуге тигенде және балалы болғанда, демалысы көбейеді. Осыдан келіп мамандар енді үйреніп келе жатқанда, жұмыстан алыстайды. Қол үзгеннен кейін нәтиже де нашарлайды. Жалақының төмендігі талапкерлердің осы қызметке келуіне кедергі келтіреді. Мәселен, мен жұмыс істейтін №22 мектеп-гимназияда төрт мыңға жуық бала бар. Жалғыз өзіме осынша оқушымен жұмыс істеу, жасөспірімдер арасында болатын қылмыстың алдын алу бойынша профилактикалық шаралар мен түрлі келеңсіздіктердің орын алмауын қадағалау міндеті жүктелген. Ал айлығым – 130 мың теңге. Шын мәнінде жұмыс үлкен жауапкершілікті талап етеді, – депті жоғарыда аты аталған газет тілшісіне берген сұхбатында.

Ювеналдық полиция «қиын» жасөспірімдер және қолайсыз отбасылармен тиісті жұмыстар жүргізеді дедік. Мысалы, рейд барысында тек көшедегі балаларды ғана бақыламай, сонымен бірге араққа салынған адамдардың да үйлеріне барып тексеру жұмыстарын өткізеді. Өйткені олардың балалары болуы мүмкін. Қылмысқа бейім жасөспірімдер, көбінесе әке-шешесі ішкілікке салынған отбасылардан шығып жатады.

Демек, ірісі бар, ұсағы бар, қандай да бір қылмыстың алдын алу, баланың бұрыс жолға түспеуі ата-ананың, мектеп пен құқық қорғау органдарының бірлескен іс-қимылына байланысты екенін ұмытпайық. Ал мектепке қажет мыңға жуық инспектор мәселесінің шешілеріне сенейік.

## Бала еңбегін қорғау шарасы жүріп жатыр

Облыс аумағында «Бала еңбегін пайдалануға қарсы 12 күн күрес» республикалық ақпараттық науқаны басталды.

**Анар КАМАЛІЕВА,  
Ақмола облысы**

Балалар еңбегін пайдалану заңдылығын тексеруге бағытталған рейдтерді Ақмола полициялары жүргізуде. Тәртіп сақшылары кәмелетке толмағандардың көбінесе жазғы демалыс уақытында пайдаланылатынын және еңбекке 12 жастан 18 жасқа дейінгі балалар тартылатынын атап өтті. Жасөспірімдер сауда саласында, автокөлік жуу орындарында, жүк тасымалдау базаларында әр түрлі жұмыс істейді.

Рейд барысында ювеналды полиция қызметкерлері Көкшетау қа-

Естеріңізге сала кетейік, ҚР Еңбек кодексіне сәйкес балалар тек 14 жастан бастап және ата-анасының келісімімен ғана жұмысқа орнала алады. Міндетті түрде еңбек шарты жасалады. Балалар жеңіл жұмысқа ғана қабылдануы мүмкін. 14 жастан 16 жасқа дейінгі кәмелетке толмағандар үшін жұмыс аптасы 24 сағаттан, ал 16 жастан 18 жасқа дейінгі кәмелетке толмағандар үшін 36 сағаттан аспайды.

Еңбек заңнамасы нормаларын бұзғаны үшін жұмыс беруші әкімшілік жауапкершілікке тартылады. Сондай-ақ 18 жасқа толмаған тұлғалар толық материалдық жа-



ласының білім беру бөлімінің қызметкерлерімен бірлесіп, кәмелетке толмағандардың мүмкін болатын жұмыс орындарын тексереді, балалар еңбегін пайдаланудың алдын алу мақсатында халықпен әңгіме өткізеді.

жауапкершілік ала алмайтындығын атап өткен жөн.

Кәмелетке толмағандар көбінесе отбасының ауыр материалдық жағдайына байланысты табыс табу ниетімен күмәнді еңбек жағдайларына келіседі.

## Демалыс қауіпсіз болсын десек...

Жаз келіп, еліміздің мектеп оқушылары үшін алаңсыз каникул күндері басталды. Әлбетте, демалысқа шыққан балалар табиғат аясына шығып, демалады. Олар су айдындарын жағалап, өздеріне түрлі ойындар ойлап табады. Сол секілді, орман іші де – балалардың ермек қылатын орындары. Дегенмен су, от секілді дүлей күш ешкімді аямайтынын есте сақтаған жөн.



**Арман ЗЕЙНОЛЛИН,  
Қостанай облысы**

Осыған байланысты «Қауіпсіз демалыс!» акциясы шеңберінде Қарабалық ауданы әкімдігіне қарасты Ішкі саясат бөлімінің ТЖБ, № 11 өрт сөндіру бөлімінің қызметкерлері және «Жастар ресурстық орталығы «КММ еріктілері» су айдындарындағы қауіпсіздік ережелерін», сондай-ақ «Ормандағы өрт қауіпсіздігі ережелерін» сақтауға қатысты азаматтармен және олардың балаларымен нұсқаулық жүргізу мақсатында Тоғызқоз өзенінің жағалауындағы демалыс орындарына бірлескен рейд жүргізді.

Рейд барысында ересектер мен балаларға тиісті тақырыптарға жадынамалар берілді, сондай-ақ судағы қауіпсіздік және ормандағы өрт қауіпсіздігі ережелері түсіндірілді. Кез келген ересек адам суда, орманда немесе тұр-

мыста болсын, жасайтын іс-әрекеттерінің айналаға қауіп төндірмеуін балаларының санасына ерте жастан сіңіруі қажет.

Мамандар жүргізген рейд қорытындысы бойынша 53 адамға нұсқау берілді, оның ішінде 106 дана жадынама таратылды.

Қарабалық ауданының ТЖБ өңір тұрғындарына жабдықталмаған су қоймаларында шомылуға жол берілмейтінін ескертті!

Су объектілерінде және оларға жақын жерде кәмелетке толмаған балаларды ересектердің қарауынсыз қалдыруға болмайды! Өрт қауіп мол маусымда орман қоры аумағында от жағуға болмайды, сөнбеген шырыпыны, темекі түтікшелердің ыстық күлін тастауға тыйым салынады!

Есіңізде болсын! Аталған ережелерді орындау сізге қауіпсіз демалуды қамтамасыз етеді.

# Қатаң жаза – қасиетті қазынаның қорғаны



**Қазақ жері – небір бағалы жануарлар мен өсімдіктерге бай өлке. Соның ішінде жиі-жиі қырғынға ұшыраса да, Қазақстан жерінде құрып кетпей келе жатқан киелі жануар – киік. Киік еті мен терісі, мүйізі үшін ауланады. Етінің дәмділігін айтпағанда, мүйізінен әр түрлі бағалы дәрі-дәрмек жасалатындықтан, қытайлар оны тәп-тәуір ақшаға сатып алады. Ақшаға құныққандар соңғы жылдары киікті мүйізі үшін қынадай қырды десе де болады.**

Гүлнәр МАҒЗУМОВА,  
Алматы

Ғаламторға сенсек, Қазақстанда 1917-18 жылдардағы қыстың жұты киіктің жүздеген мың басын шығынға ұшыратты. Киелі жануардың жүт кесірінен жерімізде жойылып кетуін болдырмау мақсатында 1919 жылдан бастап Сарыарқада киік аулауға қатаң тыйым салынған. Қарап отырсақ, ол жылдары киіктер табиғи жұттан азайса, қазір адамдардың ашкөздігінен азайып бара жатыр екен. Қазақстанда киік 2006 жылы «Қызыл кітапқа» енгізіліп, үкімет тарапынан қамқорлыққа алынғанына қарамастан, киікті заңсыз аулау тоқтамай отыр. Сондай-ақ Қазақстанның су айдындары да бағалы балықтар мен су жануарларына бай. Бірақ осындай байлығымызды қалай бағалап жүрміз? Бүгінде заңсыз балық аулаушылар балықты небір қатыгез әдістермен аулауды шебер меңгеріп алған. Түрлі жарылғыш заттармен, ток арқылы балық аулауға тоқтам сала аламыз ба? Мұндай әрекеттердің өршуіне бірден-бір себеп – браконьерлікке қарсы заңнамалардың әлсіздігі болатын.

Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 2019 жылғы 2 қыркүйектегі «Сындарлы қоғамдық диалог – Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» деп аталатын Жолдауында «Соңғы уақытта болған қайғылы оқиғалар ұйымдасқан қылмыстың тағы бір түрі – браконьерлік проблемасының бетпердесін ашты. Бүгінде браконьерлер сақдай-сай жабдықталып, қаруланған және өздерінің жазалана қоймайтынына сенімді. Биылдың өзінде жануарлар әлемін қорғап жүрген екі инспектор браконьерлердің қолынан қаза тапты. Жақында Шығыс Қазақстан облысындағы Марқакөл көлінде браконьерлердің қылмыстық тобы ұсталды. Бұл тек бір ғана мысал, алайда браконьерліктің тамыры тереңге жайылған, соның ішінде бұл құқық қорғау органдарының салғырттығынан болып отыр. Браконьерлер ұлттық байлығымыз – табиғатымызға аяусыздықпен орны толмас зиян келтіруде» деп Үкіметке тиісті заңнаманы қатайту үшін шұғыл шаралар қабылдауды тапсырған болатын. Осыдан кейін «Қазақстан Республикасының

кейбір заңнамалық актілеріне қылмыстық, қылмыстық-процестік заңнаманы жетілдіру және жеке адам құқықтарының қорғалуын күшейту мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» заң қабылданып, ол 2020 жылғы 11 қаңтардан бастап күшіне енгізілді. Аталған заңға енгізілген өзгерістердің негізінде Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің экологиялық қылмыстарға қарсы баптары толықтырылды. Соның ішінде «Өсімдіктердің немесе жануарлардың сирек кездесетін және құрып кету қаупі төнген, сондай-ақ пайдалануға тыйым салынған түрлерімен, олардың бөліктерімен немесе дериваттарымен заңсыз айналысу» деп аталатын 339-бабы толықтырылып, киікті заңсыз қолға түсіру, жою, сол сияқты заңсыз қолға түсірілген киікті немесе оның дериваттарын, оның ішінде мүйіздерін иемдену, сақтау, өткізу, әкелу, әкету, жөнелту, тасымалдау – мүлкі тәркіленіп, үш жылдан бес жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан шектеуге не сол мерзімге бас бостандығынан айыруға, сондай-ақ бірнеше рет жасалған, адамдар тобы жасаған, алдын ала сөз байласу арқылы адамдар тобы жасаған, ерекше қорғалатын табиғи аумақтарда жасалған, адам өзінің қызмет бабын пайдалана отырып жасаған, ірі залал келтіре отырып жасалған іс-әрекеттер – мүлкі тәркіленіп, белгілі бір лауазымдарды атқару немесе белгілі бір қызметпен айналысу құқығынан бес жылға дейінгі мерзімге айыра отырып, үш мыңнан жеті мың айлық есептік көрсеткішке дейінгі мөлшерде айыппұл салуға не сол мөлшерде түзеу жұмыстарына, не үш жылдан жеті жылға дейінгі мерзімге бас бостандығын шектеуге, не сол мерзімге бас бостандығынан айыруға қатаңдатылды. Ал қылмыстық топ құрып, табиғатқа аса ірі залал келтіргендерге – мүлкі тәркіленіп, белгілі бір лауазымдарды атқару немесе белгілі бір қызметпен айналысу құқығынан бес жылға дейінгі мерзімге айыра отырып, жеті жылдан он екі жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан айыру жазалары көзделген. Сонымен қатар заңсыз аңшылық кішігірім қылмыстар санатынан ауыр қылмыстар санатына енгізілді.

Жыл басында Қылмыстық кодекстің «Балық

ресурстарын, басқа да су жануарларын немесе өсімдіктерін заңсыз алу» деп аталатын 335-бабына да елеулі өзгеріс енгізілді. Қазақстанның теңіз-көлдеріне, су айдындарына жақын орналасқан ауылдардың негізгі тіршілік көзі – балық аулау. Бұл жерде мәселе балықты заңсыз аулау болғандықтан, осы бап бойынша қолданылатын жазаға да тоқталған жөн. Өзгеріс енгізілгенге дейін заңсыз балық аулаушыларға қолданылатын жаза жұмсақ әрі іс қозғалғанмен, оның сотқа жетуі қиын болатын. Ісі сотқа жеткендер айыппұлмен шектелетін, ал айыппұлдың мөлшері заңсыз балық аулауды сүйікті ісіне айналдырған бай-бағландар үшін салмақты сома емес еді. 2020 жылдан бастап аталған бап бойынша балықты жарылғыш немесе химиялық заттар, электр тогы не балық ресурстарын және басқа да су жануарлары мен өсімдіктерін жаппай жоюдың өзге де тәсілдері қолданыла отырып, аулаушыларға деген жаза үш жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан айыру болып белгіленді. Ал қылмыстық топ құрып, табиғат байлығына ірі залал келтірушілерге және балық ресурстарын, басқа да су жануарларын немесе өсімдіктерін қолға түсіру жөніндегі қызметпен айналысу құқығынан айырылған адам жасаған

болғанмен, көп облыстарда Жергілікті полиция қызметі басқармасына қарайтын топ деңгейінде жұмыс істейді. Топ болған соң, тіптен кейбір жерлерде бөлімше болғанмен де, олардың штат саны бір облыстың табиғи байлығына қол сұғушылармен қарқынды күресуге қауқарсыз. Мысалы, табиғатты қорғау полициясы тобындағы штат саны – 3 бірлік, аудандарда – 1 бірлік. Олар жергілікті жерлердегі табиғатты қорғайтын басқа ұйымдармен бірлесіп, жұмыс істейді деген күннің өзінде миллиондаған гектар болатын қызмет көрсету аумағын қамти алмайтыны талқылауға да жатпайтын мәселе. Тағы бір айта кететін жәйт – табиғатты қорғау полициясы бөлімшелерінің техникамен жабдықталуы. Өзіміз күз болып жүргендей, аталған қызмет инспекторларының мініп жүргендері браконьерлердің тауға да, тасқа да зырғи алатын көліктерінің жанында ауылдың шабан торысы сияқты көліктер. Сондықтан заңсыз аң аулаушыларды қылмыс үстінде тап басып ұстау олар үшін оңайға түспейді. Мысалы, қуатты «Jeep» көліктерімен зырғыған браконьерлерді табиғат қорғаушы инспекторлардың ыңыранған «УАЗ»-ымен қуып жету мүмкін емес. Бұл орайда табиғат қорғау полициясының



іс-әрекеттер қолданылатын жаза алты жылдан он жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан айыруға қатаңдатылды.

Қылмыстық кодекстегі бұл өзгерістер табиғат байлығына өзінің ата-бабасынан қалған байлықтай қарайтындармен қатар, браконьерлермен ауыз жаласатын табиғат қорғаушыларды да құтқармайтын құрық болды. Дегенмен де заңсыз балық аулаушылардың қатаң жазадан құтылып кететін мүмкіндіктері әлі де баршылық. Мысалы, заңсыз балық аулаушыларды ұстаған кезде олар балықты сатып алып келе жатқандарына иландырып, ары кеткенде айыппұлмен құтылып кетеді. Олардың балықты заңсыз аулап келе жатқандарын дәлелдеу үшін балық аулау құралдары, яғни қайық және әр түрлі торларымен бірге ұстау керек. Осындай олқылықтарға байланысты браконьерлердің үстінен қылмыстық іс қозғауда айтарлықтай қиындықтар туындайды.

Ішкі істер органдарында Қазақстанның табиғи байлығын қорғаумен Табиғатты қорғау полициясы айналысады. Олардың атағы дардай

материалдық-техникалық базасын нығайту кезек күттірмейтін мәселелердің бірі болуы тиіс. Сонда ғана табиғат қорғау инспекторларының жұмыстары нәтижелі болады.

Көптеген аудандық полиция басқармалары мен бөлімдеріндегі табиғат қорғау инспекторларында көлік те жоқ, олар амалсыздан өз көліктерін қызметке пайдаланады. Табиғатты қорғау полициясы инспекторларының айлығы да ішкі істер органдарындағы басқа қызметтермен салыстырғанда төмен болғандықтан, аудандық аумақтарда бос тұрған бірлік саны жетерлік.

Мемлекет басшысының өткен жылғы «Сындарлы қоғамдық диалог – Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» деп аталатын Жолдауында атап көрсетілгендей, «өздерінің жазалана қоймайтынына сенімді браконьерлерді» ауыздықтау үшін заңның қатаң түскені табиғат байлығын қорғауға деген сенімді қадам болды. Ендігі кезекте ішкі істер органдарындағы табиғат қорғаушыларды техникалық жағынан жабдықтауды жақсарту қажет.

## «Папило»-ның пайдасы

**Ақмола полицейлері «Папило» АДАЖ базасының көмегімен ЖКО-ға түскен белгісіз ер адамның деректерін анықтады.**

Альмира МАНАТОВА,  
Ақмола облысы

«Папило» автоматтандырылған дактилоскопиялық ақпараттық-іздеу жүйесі (АДАЖ) – дактилоскопиялық ақпаратты тіркеу, өңдеу, салыстыру және теңестіру процестерін автоматтандыруға және кез келген көлемдегі және әр түрлі мақсатты бағыттағы дактилоскопиялық деректерді құруға арналған модульдік, масштабталатын жүйе.

Айта кету керек, жыл басынан бері «Папило» АДАЖ деректер базасына сәйкес облыста 231 қылмыс фактісі бойынша қол іздерінің идентификациясы орнатылды. Анықталған тұлғалардың жасалған қылмыстарға қатыстылығын тексеру барысында 231 адамның 137-і күдікті болып табылады: кісі өлтіру бойынша – 11 факт, денсаулыққа қасақана ауыр зиян келтіру – 13, денсаулыққа қасақана орташа ауырлықтағы зиян келтіру – 9, ұрлық – 59, тонау – 6, қарақшылық – 3, автомобильді заңсыз иелену – 6, бұзақылық – 4 және басқа да қылмыстар – 120.

Сонымен қатар танылмаған 17 мәйіттің жеке басы анықталды.

Мысалы, Степногорск қаласы ПБ кезекші бөліміне 22 жастағы жергілікті тұрғыннан «Степногорск-Заводской» автожолының 8 шақырымында 35 жастағы түр-әлпеті еуропалық ер адам табылғаны туралы телефон хабарламасы келіп түсті. Ол жергілікті ауруханаға жеткізілген.

Жағдайды анықтау үшін оқиға орнына полиция қызметкерлері шықты. Кейін алған жарақатынан ер адамның қайтыс болғаны белгілі болды, оның жанында құжаттар да, ұялы телефон да болған жоқ.

Тәртіп сақшылары «Папило» АДАЖ базасының көмегімен ер адамның жеке бас деректерін бірнеше секунд ішінде анықтады, ол 32 жастағы жергілікті тұрғын болып шықты, ол кезекті отырыстан соң үйіне жазу бармақшы болған.

Аталған факті бойынша полиция қызметкерлері ҚК-нің 345-бабы «Көлік құралдарын жүргізуші адамдардың жол қозғалысы немесе көлік құралдарын пайдалану ережелерін бұзуы» бойынша сотқа дейінгі іс жүргізу жұмыстарын жүргізуде.







